
 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roasio.  Responsabile Procedimento: CASTAGNA TIZIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE  DI  ROASIO 
(Provincia di Vercelli) 

 
  

SETTORE RAGIONERIA -TRIBUTI 

DETERMINA 

N.  17 

del 09/04/2024 

OGGETTO :  

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 

INVESTIMENTO 1.2 "ABILITAZIONE AL 

CLOUD PER LE PA LOCALI" COMUNI 

(LUGLIO 2022) FINANZIATO DALL'UNIONE 

EUROPEA - NEXTGENERATIONEU - 

CUP_F91C22001370006- APPROVAZIONE 

PREVENTIVO DI SPESADITTA SPEDI SRL. 

IMPEGNO DI SPESA CIG B12914FF8B  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 03 del 15.06.2022, con il quale si conferma IORIO Rag. Elena 

quale Responsabile del Servizio del Settore RAGIONERIA -TRIBUTI, per la gestione dei Capitoli di Spesa 

per il seguito dell’esercizio 2024; 

PREMESSO CHE: 

Tra i bandi finanziati dai fondi P.N.R.R., pubblicati dal Ministero per l’Innovazione tecnologica e la 

transizione digitale (MITD) - Dipartimento Trasformazione Digitale, tramite il Portale “PAdigitale2026”, a 

valere sul piano strategico “Italia digitale 2026”, risulta tra gli altri l’Avviso pubblicato in data 25/07/2022 

avente scadenza 28/10/2022, relativo alla Missione 1 Componente 1 “Investimento 1.2 Abilitazione al 

Cloud per le PA locali - Comuni (luglio 2022)” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 

NextGenerationEU”. 

Per i Comuni con popolazione residente fino a 2.500 abitanti, l’Avviso in questione prevede, fra le altre 

cose: 

⎯ l’obbligo di migrazione in Cloud di un numero di servizi compreso tra 7 e 9, da selezionare tra 

quelli presenti nella lista dei servizi per fascia di appartenenza di cui all’allegato 2 del citato 

Avviso; 

⎯ l’obbligo di effettuare la migrazione avvalendosi dei due modelli di migrazione come delineato 

nella Strategia Nazionale per il Cloud di trasferimento in sicurezza dell’infrastruttura IT, 

aggiornamento in sicurezza di applicazioni in Cloud; 

In particolare, l’opzione “aggiornamento in sicurezza di applicazioni in Cloud” offre la possibilità di 

migrare le applicazioni utilizzando una tra le strategie repurchase/replace e replatform. Per 

repurchase/replace si intende l’acquisto di una soluzione nativa in Cloud, in genere erogata in modalità 

“Software as a Service” , mentre per replatforming si intende la riorganizzazione dell’architettura 

applicativa sostituendo intere componenti del servizio in favore di soluzioni Cloud native in modo da 

usufruire dei benefici dell’infrastruttura Cloud. 

https://padigitale2026.gov.it/


 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roasio.  Responsabile Procedimento: CASTAGNA TIZIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

TUTTO CIÒ PREMESSO, si dà atto che: 

Il Comune di Roasio, ha presentato, al fine di favorire l’innovazione e l’ammodernamento dei servizi 

comunali, la propria candidatura sulla piattaforma Pa Digitale 2026 relativamente all’avviso: PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1, 

Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA Locali - Comuni (Luglio 2022), FINANZIATO 

DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU adottando il modello di migrazione “aggiornamento 

in sicurezza di applicazioni in cloud”, sui seguenti 9 servizi selezionati come segue: 

Servizi nel piano di migrazione Stato della 

migrazione 

Modalità di migrazione 

DEMOGRAFICI - ANAGRAFE Attività da avviare B - Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in 

cloud 

DEMOGRAFICI – STATO  CIVILE Attività da avviare B - Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in 

cloud 

DEMOGRAFICI  - 
ELETTORALE 

Attività da avviare B - Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in 

cloud 

PROTOCOLLO Attività da avviare B - Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in 

cloud 

ALBO PRETORIO Attività da avviare B - Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in 

cloud 

CONTABILITA’ E RAGIONERIA Attività da avviare B - Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in 

cloud 

ECONOMATO Attività da avviare B - Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in 

cloud 

TRIBUTI MAGGIORI Attività da avviare B - Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in 

cloud 

GESTIONE ECONOMICA Attività da avviare B - Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in 

cloud 

DATO ATTO, inoltre, che le attività di migrazione previste si svolgeranno il 29 e 30 Aprile 2024; 

DATO ATTO che contemporaneamente è stata attivata la line di Fibra Ottica con il provider, tuttavia per 

il corretto funzionamento della stessa ad una velocità di trasmissione e ricezione fino ad 1 gigabit, occorre 

sostituire l’attuale firewall della capacità massima di soli 100 megabit; 

RITENUTO di dover procedere all’affidamento alla ditta SPEDI SRL con sede a Gattinara (VC) in 

Viale Marconi 72/E per la fornitura di un firewall, come da preventivo in atti pervenuto in data 

08.04.2024 e registrato al protocollo n. 2098, della somma complessiva di € 951,60 di cui € 780,00 per 

fornitura ed € 171,60 per IVA 22%; 

DATO ATTO che, per quanto riguarda la modalità di scelta del contraente, in relazione all’importo del 

servizio da affidare, trova applicazione l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023 che consente l’affidamento diretto 

ad unico operatore. 

RITENUTO di richiamare le disposizioni organizzative adottate per garantire il rispetto degli obblighi 

previsti dalla normativa P.N.R.R. e, nello specifico, dalla modalità di rendicontazione Lump sum ; 

DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile del Servizio con l’apposizione della firma al presente 

atto, attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria del presente progetto ai sensi art. 49, 1° 

comma e art.153 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

DETERMINA 

1) DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) DI PROCEDERE ad acquisto diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2024; 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roasio.  Responsabile Procedimento: CASTAGNA TIZIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

3) DI APPROVARE il preventivo della ditta SPEDI SRL con sede a Gattinara (VC) in Viale Marconi 

72/E per la fornitura di un firewall, pervenuto in data 08.04.2024 e registrato al protocollo n. 2098, della 

somma complessiva di € 951,60 di cui € 780,00 per fornitura ed € 171,60 per IVA 22%, in atti; 

4) DI PRENDERE ATTO che il CUP è il seguente: F91C22001370006; 

5) DI PRENDERE ATTO che il CIG è il seguente: B12914FF8B; 

6) DI DARE ATTO che la somma rientra nel Quadro Economico di progetto; 

7) DATO ATTO che nei documenti di programmazione e pianificazione risultano iscritte le previsioni 

di entrata e di spesa relative all’intervento denominato e precisamente: 

⎯ Entrata: alla risorsa 130.2.22 “Contributi PNRR Missione 1 Componente 1 Asse 1 Investimento 1.2 

Abilitazione al Cloud - CUP F91C22001370006” - Piano dei conti Integrato E.2.01.01.01.001; 

⎯ Spesa: alla voce 140.34.1 “Abilitazione al cloud - PNRR Missione 1 Componente 1 Asse 1 

Investimento 1.2 CUP F91C22001370006” Piano dei Conti Integrato U.1.03.02.19.00 

8) DI IMPUTARE la spesa complessiva pari ad € 951,60 di cui € 171,60 per IVA 22% alla seguente 

Voce del Bilancio Esercizio 2024: 

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano dei Conti 

Integrato 

Importo € 

B12914FF8B 2024 128 / 1 01081 140 34 1 U.1.03.02.19.001 951,60 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 26 e 

37 del D. Lgs. 33/2013; 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DI DARE ATTO che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs N. 267/2000 e s.m.i, il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza; 

DI LIQUIDARE la fattura a prestazione avvenuta mediante Atto di Liquidazione;  

Dà atto, altresì, che la presente determinazione: 

a) viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 

4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267; 

b) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 

trasparenza dell’azione amministrativa. 

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, 

necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da 

parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte 

del responsabile del servizio interessato; 

                                                                                                   Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                        F.to:IORIO Rag. Elena 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roasio.  Responsabile Procedimento: CASTAGNA TIZIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA D. LGS. 

N°267/2000 ART.151. 

 

 

 

 

Comune di Roasio, lì 09/04/2024 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: IORIO Rag. Elena 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N.       reg. 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune 

in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi, fino al 07/05/2024. 

 

 

Roasio, lì 22/04/2024 

 

 

Il Funzionario incaricato 

F.to:CASTAGNA Tiziana 

 

 

 
 


